П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

с.Оса 7 апреля 2025 года

Осинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего Силяво Ж.Р., при секретаре Таранюк М.С., с участием помощника прокурора Осинского района Иркутской области Балдыхановой К.А., защитника – адвоката Скрябиковой А.А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-20/2025 в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> в 

<

адрес обезличен>, гражданина РФ, имеющего общее образование, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.1 Закона Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» (далее по тексту – Закон № 73-оз), принятого в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политических репрессий, может быть назначена выплата за счет средств областного бюджета государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.

Социальный контракт представляет собой письменное соглашение, заключаемое между гражданином и государственным областным учреждением социальной поддержки населения по месту жительства или месту пребывания гражданина (далее - учреждение), подведомственным Министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, в соответствии с которым учреждение обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, а гражданин обязуется реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

В соответствии со ст.4 Закона № 73-оз, размер государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, оказываемой в соответствии с настоящим Законом на основании социального контракта, устанавливается в социальном контракте по соглашению сторон с учетом содержания конкретной программы социальной адаптации и составляет: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности - единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана в размере не более двухсот пятидесяти тысяч рублей; единовременно в размере стоимости курса обучения, но не более тридцати тысяч рублей (в случае прохождения получателем государственной социальной помощи обучения). 

Источником финансирования социальной выплаты, а именно государственной помощи на основании социального контракта являются средства бюджета Иркутской области, передаваемые в ведение Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и зачисляемые на счет подведомственному ему учреждению ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области».

В 

<

дата обезличена> году, но не позднее 

<

дата обезличена>, в неустановленные точно дату и время, у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>, знающего данные положения законодательства Российской Федерации и соответствующего критериям получателя государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, возник корыстный преступный умысел на совершение мошенничества при получении выплат - хищения денежных средств бюджета Иркутской области, при получении иных социальных выплат, установленных Законом № 73-оз, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, в сумме 279 900 рублей.

Тогда же, в 

<

дата обезличена> году, но не позднее 

<

дата обезличена>, в неустановленные точно дату и время, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, в крупном размере, будучи осведомленным о порядке предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, действуя умышленно, заведомо зная о том, что согласно вышеуказанной программы поддержки малоимущих граждан он должен целевым образом потратить денежные средства на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности и не намереваясь этого делать, действуя из корыстных побуждений, решил обратиться в Областное государственное бюджетное учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Осинскому району» (далее по тексту – ...), расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда с целью заключения социального контракта представить документы, содержащие заведомо для него ложные сведения об организации индивидуальной предпринимательской деятельности в области фотографии, а также фиктивные отчетные документы о расходовании полученных им в качестве социальной выплаты денежных средств на покупку оборудования и материалов, обучение, на которые выделялась указанная выплата. Полученными таким образом денежными средствами в виде выплаты на основании социального контракта ФИО1 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с исполнением данного контракта.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, в крупном размере, ФИО1, преследуя преступную цель незаконного обогащения за счет хищения бюджетных денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая противоправный характер своих действий и то, что осуществлять предпринимательскую деятельность в области фотографии, проходить обучение и приобретать для этого оборудование и материалы он не намеревается, 

<

дата обезличена> в дневное время, в неустановленное точно время, находясь в помещении ..., расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, действуя незаконно, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, представил сотруднику данного учреждения заявление об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, анкету о семейном и материально-бытовом положении, а также бизнес-план, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по профессии фотограф, для чего пройти обучение стоимостью 29 900 рублей, приобрести за 250 000 рублей материалы и оборудование для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно: фотоаппарат стоимостью 150 000 рублей, накамерную вспышку стоимостью 15 000 рублей, фотообъектив стоимостью 15 000 рублей, фотопринтер стоимостью 20 000 рублей, синхронизатор для вспышек стоимостью 10 000 рублей, штатив стоимостью 10 000 рублей, элементы для детской фотосессии общей стоимостью 15 000 рублей, декор для дизайна общей стоимостью 15 000 рублей.

<

дата обезличена> члены межведомственной комиссии Осинского муниципального района по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, сочтя представленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью последнего в заявлении об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта и в анкете о семейном и материально-бытовом положении, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих заведомо для ФИО1 ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании ФИО1 нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы его социальной адаптации и о выделении ему единовременной денежной выплаты в размере 279 900 рублей в рамках реализации Закона Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области». Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии № 7 от 06.04.2022, а также решением руководителя ...» №.... от 

<

дата обезличена>, в соответствии с которым ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 279 900 рублей.

После этого, ФИО1 

<

дата обезличена>, в дневное время, в неустановленное точно время, находясь в помещении ...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, заключил с ...» в лице руководителя ФИО2 №6, не осведомленной о преступных намерениях последнего, социальный контракт №.... от 

<

дата обезличена> на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее по тексту - социальный контракт), при этом, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по данному контракту. Указанный контракт заключен на срок 12 месяцев на основании мероприятий по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», предметом которого является предоставление государственной социальной помощи и реализация программы социальной адаптации по преодолению трудной жизненной ситуации, сроком действия с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. 

Согласно раздела 3 Социального контракта ...» обязалось выплатить Заявителю единовременную денежную выплату в размере 250 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по мере наступления расходных обязательств, определенных программой социальной адаптации, являющейся приложением 1 к настоящему социальному контракту и стоимость прохождения профессионального обучения или получения профессионального образования в размере 29 900 рублей. Таким образом, социальная помощь Заявителю по социальному контракту назначена в сумме 279 900 рублей.

В соответствии с разделом 4 данного социального контракта ФИО1 принял на себя следующие обязательства: встать на учет в территориальном органе Федеральной налоговой службы по Иркутской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в Управление документы, подтверждающие факт расходования денежных средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от размера единовременной денежной выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в Управление подтверждающие документы; пройти в период действия социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование; известить Управление о досрочном прекращении прохождения профессионального обучения или дополнительного профессионального образования в течение двух недель со дня наступления указанного обстоятельства; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по инициативе Заявителя); возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи на прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (в случае досрочного прекращения прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в период действия социального контракта по инициативе Заявителя), а также расходовать государственную помощь, полученную в объеме и на цели, указанные в социальном контракте; извещать Управление об обстоятельствах, влекущих прекращение оказания государственной помощи и досрочное расторжение социального контракта, а также об изменениях, являвшихся основанием для принятия решения о назначении либо продолжения оказания Заявителю (его семье) государственной помощи, сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем Заявителю (его семье) имуществе на праве собственности в течение двух недель со дня наступления указанных обстоятельств (изменений); ежемесячно предоставлять в Управление документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; уведомить Управление в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; предоставлять по запросу Управления информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина), в том числе об осуществлении гражданином предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предоставлять ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации; добровольно возместить денежные средства, излишне выплаченные Заявителю вследствие его злоупотребления (представление документов с заведомо неполными (недостоверными) сведениями, сокрытие данных или несвоевременное извещение об изменении сведений, являющихся основанием для принятия решения о назначении либо продолжения оказания назначенной ему (его семье) государственной помощи), в течение 30 календарных дней со дня получения от Управления уведомления о принятом решении о прекращении оказания государственной помощи. 

В соответствии с разделом 6 данного социального контракта ФИО1 принял на себя ответственность за нарушение обязательств, взятых на себя в соответствии с настоящим социальным контрактом в соответствии с действующим законодательством.

Кроме того, в соответствии с программой социальной адаптации, являющейся приложением 1 к социальному контракту, ФИО1, как получатель государственной помощи на основании социального контракта, также принял на себя обязательства по обучению, приобретению основных средств, расходных материалов, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представлению в ОГБУ «УСЗСОН по 

<

адрес обезличен>» подтверждающих документов.

<

дата обезличена> на основании принятого ... решения №.... от 

<

дата обезличена> с казначейского счета Управления Федерального казначейства по Иркутской области (ОГКУ «Центр социальных выплат Иркутской области») №...., открытого в Отделении по Иркутской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, из бюджета Иркутской области на расчетный счет ФИО1 №...., открытый в АО «Тинькофф Банк», перечислены денежные средства в сумме 279 900 рублей в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 

После этого, ФИО1, действуя в рамках своего корыстного преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения за счет хищения бюджетных денежных средств, в крупном размере, достоверно зная о том, что полученные им 

<

дата обезличена> в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта №.... от 

<

дата обезличена> денежные средства в сумме 279 900 рублей должны быть расходованы исключительно по целевому назначению на приобретение материалов и оборудования, получения образования для потребностей ведения предпринимательской деятельности, не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства по данному социальному контракту, действуя незаконно, умышленно, вышеуказанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в 2022 году, но не позднее 

<

дата обезличена>, в неустановленные точно дату и время, с целью сокрытия противоправности своих действий о нецелевом расходовании денежных средств по социальному контракту, приискал договор на оказание платных услуг №.... от 

<

дата обезличена>, заключенный с ООО «Высшая школа фотографии» и квитанцию об оплате обучения от 

<

дата обезличена> на сумму 29 900 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему от 

<

дата обезличена> индивидуального предпринимателя (далее по тексту ИП) ФИО2 №1 на сумму 100 000 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему ИП ФИО2 №1 от 

<

дата обезличена> на общую сумму 74 250 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему от 

<

дата обезличена> ИП ФИО2 №1 на общую сумму 68 127 рублей, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения по расходованию денежных средств государственной социальной помощи, полученных на основании социального контракта №.... от 

<

дата обезличена> на приобретение материалов и оборудования, получения образования для осуществления предпринимательской деятельности по профессии фотограф на общую сумму 272 277 рублей, покупку и оплату которых ФИО1 фактически не производил. 

В последующем ФИО1, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, с целью скрыть противоправность своих действий о нецелевом расходовании средств по социальному контракту, а также с целью создания ложного убеждения у сотрудников ... относительно исполнения данного социального контракта, действуя незаконно, умышленно, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в неустановленные точно дату и время, представил в данное учреждение приисканные им ранее документы: договор на оказание платных услуг №.... от 

<

дата обезличена>, заключенный с ООО «...» и квитанцию об оплате обучения от 

<

дата обезличена> на сумму 29 900 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему от 

<

дата обезличена> ИП ФИО2 №1 на сумму 100 000 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему ИП ФИО2 №1 от 

<

дата обезличена> на общую сумму 74 250 рублей, товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> и кассовый чек к нему от 

<

дата обезличена> ИП ФИО2 №1 на общую сумму 68 127 рублей, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения по расходованию денежных средств государственной социальной помощи, полученных на основании социального контракта №.... от 

<

дата обезличена>, на приобретение материалов и оборудования, получения образования для осуществления предпринимательской деятельности по профессии фотограф на общую сумму 272 277 рублей, покупку и оплату которых ФИО1 фактически не производил. 

Полученные в виде единовременной денежной выплаты по социальному контракту денежные средства в сумме 279 900 рублей ФИО1, действуя в рамках своего корыстного преступного умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, в крупном размере, для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями данного контракта не использовал и использовать не намеревался, потратив их по своему усмотрению на личные нужды. В связи с изложенным, на основании решения межведомственной комиссии Осинского муниципального образования по утверждению программы социальной адаптации в целях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, оформленного протоколом вышеуказанной комиссии №.... от 

<

дата обезличена>, принято решение №.... от 

<

дата обезличена> о прекращении оказания государственной помощи и досрочном расторжении социального контракта в одностороннем порядке, в связи с невыполнением ФИО1 мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил мошенничество при получении выплат, установленных Законом Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств бюджета Иркутской области в сумме 279 900 рублей, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал, с квалификацией преступления согласился, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса оглашены показания подсудимого, данные им в период предварительного следствия.

Так, согласно показаниям ФИО1 данным им в качестве подозреваемого 

<

дата обезличена> и обвиняемого 

<

дата обезличена> (л.д.140-147 т.2, л.д.200-202 т.2), в зимний период 2021-2022 годов, когда он находился по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес обезличен>, из сети Интернет ему стало известно, что в социальной защите возможно получить денежные средства для развития своей предпринимательской деятельности в размере до 350 000 рублей. Была размещена информация о порядке использование денежных средств, что после их получения и открытия своей деятельности, за расходование денежных средств необходимо отчитаться в соцзащите. Также был размещен перечень документов, которые необходимо представить для заключения социального контракта и получения денежных средств. Его данная информация заинтересовала. Он не имел постоянного дохода, эти денежные средства были ему необходимы для личных нужд. Также в сети Интернет он стал искать информацию, какую предпринимательскую деятельность можно открыть по социальному контракту. Он не планировал фактически осуществлять никакую предпринимательскую деятельность, просто решил получить денежные средства. Также в перечень документов на заключение социального контракта входил бизнес-план. При поиске в сети «Интернет» он нашел бизнес-план по направлению «Фотограф». Он решил, что данный вид деятельности фактически не требует никакой подготовки, и решил предоставить в ... пакет документов для заключения контракта в целях осуществления предпринимательской деятельности по профессии «Фотограф». Также на Интернет-сайте «Авито» он обнаружил, что можно заказать товарные и кассовые чеки, подтверждающие приобретение необходимого для работы фотографом оборудования. Он нашел 3 товарных и три кассовых чека к ним на покупку фотоаппарата и иной аппаратуры. Покупку данных чеков он оформил на сайте «Авито» в мае 2022 года. В сети «Интернет» он нашел бизнес-план по направлению фотографии, скачал его и распечатал. Также он подготовил документы: копии паспорта своего и своей жены, копию свидетельства о рождении дочери. В сети Интернет на сайте ИФНС России он зарегистрировал себя в качестве самозанятого, где заполнил заявление, в которое внес все необходимые сведения. В марте 2022 года он первый раз обратился в ..., расположенное в 

<

адрес обезличен>, для консультации. В ходе консультации он сказал специалисту, что планирует заниматься предоставлением услуг по направлению фотографии, а именно вести съемки свадеб, юбилеев, других праздников. Специалист сказала, что необходимо представить пакет документов. Он предоставил в ...» следующие документы: заявление от 

<

дата обезличена>, подписанное им, в котором указал, что ему необходимо приобрести: фотоаппарат за 150 000 рублей, накамерную вспышку за 15 000 рублей, фотообъектив за 15 000 рублей, фотопринтер за 20 000 рублей, синхронизатор для вспышки за 10 000 рублей, штатив за 10 000 рублей, элементы для детской фотосессии за 15 000 рублей, декор для дизайна за 15 000 рублей, всего на сумму 250 000 рублей; копию своего паспорта; копию СНИЛСа; справку из администрации МО «...» №.... от 

<

дата обезличена>; копию свидетельства ФНС; справку из АО «ТБанк» с указанием реквизитов для перечисления денежных средств; копию своей трудовой книжки; справку из МФЦ о трудоустройстве супруги № б/н от 10.03.2022; копию свидетельства о заключении брака; копию свидетельства о рождении ребенка; копию паспорта супруги – ФИО2 №2 Однако, по данному заявлению ему отказали, так как не устроил его бизнес-план, кроме того, специалист сказала, что ему нужно будет пройти обучение по указанному направлению, а также необходимо показать примеры работ, т.е. примеры фотографий. После этого, он откорректировал бизнес-план, добавил в него примеры фотографий, которые он также нашел и скачал в сети «Интернета», нашел сайт «Высшей школы фотографии» в 

<

адрес обезличен>, написал письмо на сайте, ему направили в мессенжер «Вотсап» договор на обучение. Договор на обучение уже полностью был подготовлен на его имя, ему нужно было только оплатить за обучение. Он распечатал договор, расписался в нем от своего имени, при этом обучаться он не планировал. Стоимость обучения составила 29 900 рублей. После чего, он начал искать чек на данную сумму. На сайте «Авито» он нашел подходящий чек, который так же поступил ему через Почту России. Таким образом, он мог уже отчитаться перед ...» на сумму 272 277 рублей. 

<

дата обезличена> он повторно обратился в соцзащиту уже с полным пакетом документов, но при этом он увеличил сумму запрашиваемых средств до 279 900 рублей, с учетом стоимости обучения. В этот же день состоялось заседание комиссии в администрации МО «

<

адрес обезличен>». Он озвучил информацию, содержащуюся в бизнес-плане, тем самым убедил всех членов комиссии, что денежные средства ему необходимы для ведения предпринимательской деятельности, хотя понимал, что не будет этого делать, а полученные денежные средства использует в иных целях. По итогам комиссии в отношении него было принято положительное решение о заключении социального контракта и выплате денежных средств. 

<

дата обезличена> в ...» специалист ему вновь разъяснила, что денежные средства, получаемые по социальному контракту имеют исключительно целевое назначение и могут быть расходованы только на те мероприятия и оборудование, которые заложены в бизнес-плане. Также ему было разъяснено, что, если он не реализует по каким-либо причинам свой бизнес-план, то полученные денежные средства необходимо возвратить в ...», нецелевое их расходование запрещено. Однако, он решил получить денежные средства по социальному контракту и расходовать их на личные нужды. Специалист дала ему на подпись социальный контракт. Таким образом, 

<

дата обезличена> им был подписан социальный контракт №...., в рамках которого он взял на себя обязательства в соответствии с программой социальной адаптации провести следующие мероприятия: 

1. постановка на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) и предоставлении справки; 

2. приобретение и установка АПИ (автоматических пожарных извещателей) в жилых помещениях и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция);

3. получение консультации в центре оказания услуг «Мой бизнес»;

4. приобретение оборудования и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция);

5. приобретение расходного материала, предоставление отчета (кассовые чеки/квитанция);

6. пройти профессиональное обучение и предоставление отчета (договор об обучении, сертификат/удостоверение);

7. продвижение услуги путем проведения рекламы через интернет-пространство и создание баннера/визитки и предоставление отчета;

8. предоставление услуг;

9. получение дохода от представления услуг 63 000 рублей за месяц;

10. своевременная уплата налогов / сдача нулевой декларации;

11. обратиться в ГОКУ «УСЗН по г. Иркутску» для МСП по месту регистрации;

12. проведение оценки эффективности социального контракта: предоставление сведений о доходах гражданина (семьи гражданина за три месяца).

Из принятых на себя по социальному контракту обязательств, он выполнил только одно – постановку на учет в ФНС в качестве самозанятого, иные обязательства им выполнены не были. В соответствии с п.5 адаптации он должен был приобрести фотоаппарат за 220 000 рублей; расходный материал за 30 000 рублей; пройти обучение за 29 900 рублей. 

<

дата обезличена> денежные средства в размере 279 900 рублей были перечислены на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на расчетный счет №..... После того, как денежные средства были перечислены на его банковскую карту, он их тратил на свои личные нужды, осуществлял различные покупки, приобретал продукты питания, снимал наличные. Далее, когда пришло время, он предоставил специалисту ...» в качестве отчета за целевое расходование денежных средств, полученных по социальному контракту, поддельные чеки, договор, а именно:

1. товарный чек № 903 от 16.05.2022, свидетельствующий о приобретении зеркальной камеры Canon EOS Body (Кэнон ЭОС Води) черного цвета за 100 000 рублей;

2. товарный чек № 939 от 19.05.2022 свидетельствующий о приобретении штатива Velbon Sherpa/R (Велбон Шерпа/Р) серый за 5 600 рублей; устройства радиоуправления Godox (Гобокс) передатчик для фотокамеры Canon (Кэнон) за 10 000 рублей; Fotokvant B-3W (Фотоквант Б-3В) система подъема 3 фонов за 5 000 рублей; объектива EF-S18-55 mm f/4.0-5.6 IS STM з(ЕФ –С18-55 мм) а 30 000 рублей; игрушки мягкой медведь в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 600 рублей; игрушки мягкой Три кота в количестве 3-х штук общей стоимостью 3 600 рублей; игрушки мягкой Кот Бигимот в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 560 рублей; коляски детской стоимостью 3 000 рублей; пледа стоимостью 1 000 рублей; корзины Simaland (Сималэнд)38x10x38 см ива цвет бежевый стоимостью 1 300 рублей; подарка муляжа стоимостью 1 250 рублей; скатерти стоимостью 1 300 рублей; вазы с цветами стоимостью 2 917 рублей;

3. товарный чек № 964 от 23.05.2022 свидетельствующий о приобретении фотовспышки и Godox Witstro AD200 (Годокс Вайтстро АД200) стоимостью 38 250 рублей; стабилизатора Moza Air 2+iFocus (Моа Айр2+ Фокус) (3х-осевой, электронный, макс. Грузоподъемность – 4.2 кг, ВТ) стоимостью 36 000 рублей;

4. договор № 220416-1 от 16.04.2022 с ООО «Высшая школа фотографии», курс – «Базовый курс фотографии» стоимостью 29 900 рублей, с приложением квитанции об оплате на сумму 29 900 рублей. 

Далее, он несколько раз в приложении ИФНС производил налоговые платежи в качестве самозанятого, что было необходимо для отчетности по социальному контракту, однако фактически никакое оборудование он не приобретал и не планировал приобретать, никакой деятельности по направлению «фотография» он не вел, никаких доходов от этого не получал, социальный контракт заключил исключительно для получения денежных средств на личные нужды. Признает, что воспользовался денежными средствами не по назначению, а по своим собственным надобностям. Он находился в тяжелом материальном положении, в связи с чем, пошел на совершение данного преступления. В содеянном он искренне раскаивается, он полностью возместил причиненный им ущерб в сумме 279 900 рублей, что подтверждает кассовыми чеками о внесении денежных средств.

После их оглашения подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, указав, что вину свою признает полностью, впредь такого совершать не будет, денежные средства он вернул в полном объеме, просил назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в ходе судебного заседания, в которых он признал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, т.к. данные его показания последовательны, непротиворечивы, сообщенные им сведения об обстоятельствах совершения преступления и его действиях, подтверждаются и согласуются с другими собранными по делу и исследованными судом письменными доказательствами, а также показаниями представителя потерпевшего, свидетелей. Оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, давая признательные показания, у суда не имеется. 

Кроме признательных показаний самого ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также другими письменными доказательствами по делу. 

Так, согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО19, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, на основании доверенности Министра социального развития, опеки и попечительства 

<

адрес обезличен> она уполномочена представлять интересы Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по настоящему уголовному делу. В ее должностные обязанности входит общее руководство Учреждения по всем направлениям его деятельности. Ранее учреждение имело наименование областное государственное казенное учреждение «...» (...), 

<

дата обезличена> в связи реорганизаций, путем слияния Управления с Комплексным центром социального обслуживания населения по 

<

адрес обезличен>, было введено новое наименование организации, как областное государственное бюджетное учреждение «...» (...»). ...» оказывает государственные услуги по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, проживающим в 

<

адрес обезличен>. Для подачи заявлений и документов граждане могут обратиться лично в ...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через портал «Госуслуги», через МФЦ Иркутской области. При поступлении заявления и документов данные о заявителе вносятся в программный комплекс «АИС ЭСРН», производится правовая оценка представленных документов в соответствии с перечнем документов, расчет и принятие решения о назначении (либо об отказе в назначении) мер социальной поддержки. В соответствии с Законом Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», ... предоставляет меру социальной поддержки малоимущим гражданам в виде социального контракта. Заключение социального контракта предусмотрено в рамках государственной программы «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». В соответствии с п.2 ст.4 Закона, размер государственной социальной помощи в виде денежной выплаты, оказываемой в соответствии с настоящим Законом на основании социального контракта, устанавливается в социальном контракте по соглашению сторон, с учетом содержания конкретной программы социальной адаптации и составляет: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности - единовременно в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана в размере на 2022 год не более двухсот пятидесяти тысяч рублей. К данной сумме может быть предоставлено право на обучение, стоимость которого не более 30 000 рублей. В соответствии с п.1 ч.5 Закона, государственная социальная помощь назначается получателям государственной социальной помощи при условии, если наличие у них среднедушевого дохода ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством Иркутской области по району (местности), в котором (которой) проживают получатели государственной социальной помощи (далее - величина прожиточного минимума на душу населения), обусловлено объективными обстоятельствами, не зависящими от них самих (инвалидность, потеря кормильца, безработица, поиск работы, утрата (повреждение) движимого имущества, повреждение жилого помещения, утрата (разрушение) жилого помещения, получение образования по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком в возрасте от 1,5 до 3 лет, ребенком-инвалидом, инвалидом I группы и тому подобное). Получив все необходимые от заявителя документы, ...» осуществляется проверка сведений, указанных в заявлении, в том числе доходы и объективные обстоятельства, после чего, о принятом решении по итогам рассмотрения заявления заявитель уведомляется и приглашается для разработки программы социальной адаптации и рассмотрения на межведомственной комиссии. Максимальная сумма социального контракта на 2022 год составляла 250 000 рублей, с июля 2022 года сумма увеличена до 350 000 рублей. Финансирование осуществляется из средств Федерального и областного бюджетов Иркутской области. Денежные средства по социальному контракту поступают от Министерства социального развития, опеки и попечительства (далее по тексту - Министерство) Иркутской области через выплатной центр Министерства со счета УФК по Иркутской области №...., непосредственно в Банк заявителя. В данном случае со счета УФК по Иркутской области было перечислено по платежному поручению № 1008706 от 05.05.2022 на счет ФИО3, открытый в АО «Тинькофф Банк» №.... в сумме 279 900 рублей. Министерство социального развития, опеки и попечительства расположено по адресу: 

<

адрес обезличен>. После того, как ...» рассмотрено заявление на заключение социального контракта и проверены все документы, собирается комиссия по утверждению данного социального контракта, которая состоит из председателя комиссии, членов комиссии. Заявитель лично присутствует на комиссии, рассказывает о своей деятельности, которую тот планирует вести. С заявителем обсуждаются все мероприятия, которые прописаны в программе социальной адаптации, сроки отчетности и т.д. Далее, с учетом мнения комиссии осуществляется подписание контракта с гражданином, при подписании второй экземпляр контракта выдается гражданину. Гражданин, получивший социальный контракт, обязан предоставлять отчетные документы по расходованию бюджетных средств в течение 30 дней после получения денежных средств. Кроме того, обязательным условием для заключения социального контракта гражданин должен зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель, либо как самозанятый. В отношении заявителя ФИО1 может пояснить, что в 2020 году она являлась членом межведомственной комиссии, в том числе принимала участие в заседании комиссии, на котором рассматривался бизнес-план ФИО1 ФИО1 в ходе заседания говорил, что хочет заняться предпринимательской деятельности по направлению фотография, для чего уже подобрал оборудование и материалы, а также ФИО1 планировал пройти специализированное обучение. ФИО1 предъявил комиссии свои работы, а именно фотографии, которые были очень хорошими. ФИО1 убедительно рассказывал о будущей предпринимательской деятельности, в связи с чем у членов комиссии его серьезность намерений никаких сомнений не возникло. ФИО1 на заседании вновь разъяснялось об исключительно целевом расходовании денежных средств, согласно предоставленному бизнес-плану, о необходимости предоставлении отчетных документах по приобретению оборудования, материалов и прохождения обучения, а также ежемесячно предоставлять отчетность о доходах, необходимости зарегистрироваться в качестве самозанятого, а также о зоне ответственности за федеральные бюджетные денежные средства, получаемые по социальному контракту. На вопросы членов комиссии необходимо ли ему будет помещение ответил, что помещение в аренду ему не потребуется, что работа выездная. На данной комиссии было принято решение об утверждении программы социальной адаптации ФИО1 

<

дата обезличена> между ОГБУ «...» в лице директора ФИО2 №6 и ФИО1 был подписан социальный контракт №...., в рамках которого ФИО1 взял на себя обязательства в соответствии программой социальной адаптации провести следующие мероприятия: 

1. постановка на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) и предоставлении справки - выполнено; 

2. приобретение и установка АПИ (автоматических пожарных извещателей) в жилых помещениях и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция) - не выполнено;

3. получение консультации в центре оказания услуг «Ее бизнес» - не выполнено;

4. приобретение оборудования и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция) - не выполнено;

5. приобретение расходного материала предоставление отчета (кассовые чеки/квитанция) - не выполнено;

6. пройти профессиональное обучение и предоставление отчета (договор об обучении, сертификат/удостоверение) - не выполнено;

7. продвижение услуги путем проведения рекламы через интернет-пространство и создание баннера/визитки и предоставление отчета - не выполнено;

8. предоставление услуг - не выполнено;

9. получение дохода от представления услуг 63 000 рублей за месяц - не выполнено;

10. своевременная уплата налогов / сдача нулевой декларации - не выполнено;

11. обратиться в ГОКУ «УСЗН по г. Иркутску» для МСП по месту регистрации - не выполнено;

12. проведение оценки эффективности социального контракта: предоставление сведений о доходах гражданина (семьи гражданина за три месяца) - не выполнено;

В соответствии с п.5 адаптации ФИО1 должен был приобрести фотоаппарат за 220 000 рублей; расходный материал за 30 000 рублей; пройти обучение за 29 900 рублей.

В соответствии с п.4 Социального контракта, ФИО1 как получатель обязан ежемесячно предоставлять документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации. Денежные средства в размере 279 900 рублей были перечислены на счет ФИО1 

<

дата обезличена>, открытый в АО «ТБанк», до настоящее времени ФИО1 не выполнил взятые на себя обязательства и не вернул денежные средства в бюджет Иркутской области. В дальнейшем ФИО4 предоставил в Управление договор №.... от 

<

дата обезличена>, свидетельствующий о заключении им с ООО «...», курс - «Базовый курс фотографии» стоимостью 29 900 рублей, с приложением электронной квитанции об оплате на сумму 29 900 рублей, лицензий организации, а также товарные и кассовые чеки «ИП ФИО2 №1 ИНН: №....» о приобретении фотооборудования и материалов. В дальнейшем от специалиста ФИО2 №4 ей стало известно о том, что предоставленные ФИО1 товарные чека и кассовые чеку к нему являются поддельными. Кроме того, при проверке договора на обучение, также было установлено, что фактически никакого обучения ФИО1 не проходил. В дальнейшем в связи с неисполнением ФИО1 условий социального контракта, последнему вручено уведомление о том, что в случае не предоставления всех необходимых отчетных документов, Учреждение будет вынуждено обратиться в суд с иском к ФИО1 Данное уведомление под подпись получено лично ФИО1 До настоящего времени ФИО1 не принималось никаких мер по возвращению бюджетных денежных средств, имеющих целевое назначение. 

<

дата обезличена> Управление обратилось в Осинский районный суд, где было получено решение о взыскании с ФИО1 денежных средств, полученных по социальном контракту. Однако, исполнительное производство неоднократно прекращалось, в связи с отсутствием у ФИО1 на счетах денежных средств, а также иного имущества, на которое может быть наложено взыскание (л.д.116-121 т.2).

Оценивая показания представителя потерпевшего, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, использует в качестве доказательств по данному уголовному делу. Указанное лицо признано представителем потерпевшего в силу возложенных на нее должностных полномочий, она представляет интересы возглавляемого ею учреждения, личной заинтересованности в исходе данного дела не имеет. 

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, она работает в должности начальника отдела предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ...» с 

<

дата обезличена> года, в ее обязанности входит контроль за приемом документов, назначение мер социальной поддержки, прием отчетов от граждан, составление отчетности эффективности социальных контрактов и т.п. До этого она работала в должности главного специалиста отдела назначения ...». 

<

дата обезличена> в отделе приема документов ...» специалистом ФИО12 от ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. принято заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором данный гражданин просил оказать ему государственную социальную помощь на основании социального контракта на ведение индивидуальной предпринимательской деятельности. ФИО1 в своем заявлении указал, что ему необходимо приобрести: фотоаппарат за 150 000 рублей; накамерную вспышку за 15 000 рублей; фотообъектив за 15 000 рублей; фотопринтер за 20 000 рублей; синхронизатор для вспышки за 10 000 рублей; штатив за 10 000 рублей; элементы для детской фотосессии за 15 000 рублей; декор для дизайна за 15 000 рублей. Общая сумма денежных средств составила 250 000 рублей. К заявлению ФИО1 предоставил следующие документы: копию паспорта на себя; копию СНИЛС; справку из администрации МО «...» №.... от 

<

дата обезличена>; копию свидетельства ФНС; справку из АО «ТБанк» - реквизиты для перечисления денежных средств; копию трудовой книжки; справку из МФЦ о нахождении супруги в отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет №б/н от 

<

дата обезличена>; копию свидетельства о заключении брака; копию свидетельства о рождении; копию паспорта супруги – ФИО2 №2, 

<

дата обезличена> г.р. ...» истребована из базы «ЭСРН» справка о произведенных выплатах за период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, т.е. за последние 3 месяца заявителя. При проверке документов, предоставленных ФИО1 установлено, что в пакете не хватает справки о доходах его супруги, в связи с чем по данному заявлению ФИО1 

<

дата обезличена> ею было принято решение №.... об отказе в назначении меры социальной поддержки «Государственная социальная помощь на основании социального контракта» на основании предоставления им неполных или недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащих ему (его семье) имуществе на праве собственности, т.е. один из данных пунктов не соответствовал предоставленным документам. 

<

дата обезличена> ФИО1 повторно обратился в ...» с заявлением, в котором указал что ему необходима сумма денежных средств в размере 279 900 рублей, при этом предоставил в справку о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год от 

<

дата обезличена> на супругу, а также бизнес план. Данный пакет документов у ФИО3 принят специалистом ФИО2 №5 После чего, пакет документов в полном объеме был направлен в отдел назначения, где решался вопрос об определении права на заключение социального контракта. По данному пакету документов ею определено право ФИО1 на заключение социального контракта, что подтверждается уведомлением от 

<

дата обезличена> «О назначении социальной государственной помощи на основании социального контракта». 

<

дата обезличена> в администрации МО «

<

адрес обезличен>» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 2-й этаж в 10:00 состоялось заседание межведомственной комиссии Осинского муниципального района по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления социальной помощи на основании социального контракта. Председатель межведомственной комиссии – ФИО13, заместитель председателя – ФИО2 №6, члены комиссии – ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17. ФИО1 лично присутствовал на заседании комиссии при рассмотрении и утверждении программы социальной адаптации, рассказывал, как он планирует реализовать деятельность в области фотографии, пройти обучение, что даст ему более обширные возможности выхода на стабильный доход, что у него появится клиентская база, которая позволит иметь постоянный источник дохода и поможет выйти его семьей из трудной жизненной ситуации. ФИО1 был убедителен, рассказывал, что его жена находится в отпуске по уходу за ребенком, он является единственным кормильцем. Социальная помощь ФИО1 была необходима для выхода из трудной жизненной ситуации, так как он не имеет дохода, состоит в центре занятости населения на учете, имеет объективные обстоятельства для заключения социального контракта, доход семьи ниже прожиточного минимума за расчетный период, т.е. месяца (январь-март) 2022 года. ФИО1 показал свои небольшие работы, фотографии, которые были сделаны на фотоаппарат его друга, с его слов, он понимал, что в настоящее время актуально данное направление деятельности, а именно фотосъемка различных мероприятий и общая деятельность касаемо фотографирования, в соответствии с бизнес планом. На вопросы членов комиссии, необходимо ли ему будет помещение ответил, что помещение в аренду ему не потребуется, что работа выездная. На данной комиссии было принято решение об утверждении программы социальной адаптации ФИО1 

<

дата обезличена> между ...» в лице директора ФИО2 №6 и ФИО1 был подписан социальный контракт №...., в рамках которого ФИО1 взял на себя обязательства в соответствии программой социальной адаптации провести следующие мероприятия: 

1. постановка на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) и предоставлении справки; 

2. приобретение и установка АПИ (автоматических пожарных извещателей) в жилых помещениях и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция);

3. получение консультации в центре оказания услуг «Мой бизнес»;

4. приобретение оборудования и предоставление отчета (кассовый чек/квитанция) ;

5. приобретение расходного материала предоставление отчета (кассовые чеки/квитанция);

6. пройти профессиональное обучение и предоставление отчета (договор об обучении, сертификат/удостоверение);

7. продвижение услуги путем проведения рекламы через интернет-пространство и создание баннера/визитки и предоставление отчета;

8. предоставление услуг;

9. получение дохода от представления услуг 63 000 рублей за месяц;

10. своевременная уплата налогов / сдача нулевой декларации;

11. обратиться в ...» для МСП по месту регистрации;

12. проведение оценки эффективности социального контракта: предоставление сведений о доходах гражданина (семьи гражданина за три месяца).

Из принятых на себя по социальному контракту обязательств, ФИО1 выполнил только одно – постановку на учет в ФНС в качестве самозанятого, иные обязательства им выполнены не были. В соответствии с п.5 адаптации ФИО1 должен был приобрести фотоаппарат за 220 000 рублей; расходный материал за 30 000 рублей; пройти обучение за 29 900 рублей. В соответствии с п.4 Социального контракта, ФИО1 как получатель обязан ежемесячно предоставлять документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации. Денежные средства в размере 279 900 рублей были перечислены на счет ФИО1 

<

дата обезличена>, открытый в АО «ТБанк», ФИО1 не выполнил взятые на себя обязательства и не вернул денежные средства в бюджет Иркутской области. Так, 

<

дата обезличена> ФИО4 предоставил в ОГБУ «УСЗСОН по 

<

адрес обезличен>» договор №.... от 

<

дата обезличена>, заключенный им с ООО «...», курс – «Базовый курс фотографии» стоимостью 29 900 рублей, с приложением электронной квитанции об оплате на сумму 29 900 рублей, лицензий организации. Также 

<

дата обезличена> ФИО1 предоставил документы:

1. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении зеркальной камеры черного цвета за 100 000 рублей;

2. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении штатива серый за 5 600 рублей; устройства радиоуправления передатчик для фотокамеры за 10 000 рублей; система подъема 3 фонов за 5 000 рублей; объектива за 30 000 рублей; игрушки мягкой медведь в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 600 рублей; игрушки мягкой Три кота в количестве 3-х штук общей стоимостью 3 600 рублей; игрушки мягкой Кот Бигимот в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 560 рублей; коляски детской стоимостью 3 000 рублей; пледа стоимостью 1 000 рублей; корзины 38x10x38 см ива цвет бежевый стоимостью 1 300 рублей; подарка муляжа стоимостью 1 250 рублей; скатерти стоимостью 1 300 рублей; вазы с цветами стоимостью 2 917 рублей;

3. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении фотовспышки стоимостью 38 250 рублей; стабилизатора (3х-осевой, электронный, макс. Грузоподъемность – 4.2 кг, ВТ) стоимостью 36 000 рублей;

4. договор №.... от 

<

дата обезличена> с ООО «Высшая школа фотографии», курс – «Базовый курс фотографии» стоимостью 29 900 рублей, с приложением квитанции об оплате на сумму 29 900 рублей. 

В дальнейшем, по окончанию обучения, ФИО1 должен был предоставить в ...» документы об окончании обучения в «Высшей школе фотографии», а также ежемесячно предоставлять в ...» справку с приложения «Мой налог» о своих доходах. Однако ФИО1 названных документов не предоставлял. Кроме того, при изучении чеков, подтверждающих приобретение оборудования, было установлено, что кассовые чеки указывают, что товар приобретен за наличный расчет, о чем ФИО1 в дальнейшем написал рукописное объяснения. При этом ФИО1 было достоверно известно, что платежи можно производить только безналично, с его карты. С ФИО1 пытались созвониться по телефону, через Почту России направляли ФИО1 уведомление о неисполнении контракта, но смогли дозвониться только его супруге. Супруга ФИО1 пояснила, что со своим мужем поругалась. В дальнейшем с ФИО1 встретились лично. ФИО1 написал рукописные объяснительные от 

<

дата обезличена> о том, что он находился в другом регионе, что оборудование приобретал за наличные денежные средства, так как у организации отсутствовал терминал для оплаты картой. Тут же ФИО1 распечатал из приложения справку о состоянии расчетов и доходах №...., согласно которой доход за июль месяц составил 6500 рублей. 

<

дата обезличена> ФИО1 предоставлял в ... справку о постановке на учет в качестве самозанятого. После этого ФИО1 вновь не предоставлял ежемесячные отчеты. В связи с непредставлением ФИО1 документов об окончании обучения, был направлен запрос в «Высшую школу фотографии», получен ответ о том, что ФИО1 был направлен для подписания договор на обучение, однако подписанный ФИО4 договор в их адрес не поступил, оплата ФИО4 за обучение не производилась. Также ФИО1 предоставил в ...» справку №.... о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что за июль им был получен доход на сумму 6 500 рублей; за август на сумму 8 000 рублей; за октябрь 12 000 рублей, общая сумма дохода – 26 500 рублей. В дальнейшем в связи с неисполнением ФИО1 условий социального контракта, последнему вручено уведомление о том, что в случае непредставления всех необходимых отчетных документов, ...» будет вынуждено обратиться в суд с иском к ФИО1 Данное уведомление под подпись получено лично ФИО1 (л.д.148-154 т.2).

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> она работала в должности директора ОГКУ «...». ФИО1 она впервые увидела 

<

дата обезличена> в администрации МО «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в 10:00 состоялось заседание межведомственной комиссии Осинского муниципального района по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления социальной помощи на основании социального контракта. На заседании данной комиссии она принимала участие, как заместитель председателя комиссии. ФИО1 лично присутствовал на заседании комиссии при рассмотрении и утверждении программы социальной адаптации, рассказывал, как планирует реализовать деятельность в области фотографии, пройти обучение, что даст ему более обширные возможности выхода на стабильный доход, что у него появится клиентская база, которая позволит иметь постоянный источник дохода и поможет выйти его семьей из трудной жизненной ситуации. ФИО1 пояснял, что уже работает в данном направлении, при этом продемонстрировал якобы им сделанные фотографии. ФИО4 рассказывал, что будет заниматься фотосессией магазинов одежды, оказывать услуги на мероприятиях таких как свадьбы, дни рождения и т.п. На вопросы членов комиссии необходимо ли ему будет помещение, ответил, что помещение в аренду ему не потребуется, что работа в области фотографии является выездной. На данной комиссии было принято решение об удовлетворении плана социальной адаптации ФИО1 и заключении с последним социального контракта. 

<

дата обезличена> между ...», в ее лице как директора и ФИО1 был заключен социальный контракт №...., в рамках которого ФИО1 взял на себя обязательства в соответствии с программой социальной адаптации провести мероприятия. В дальнейшем ФИО1 длительное время не отчитывался за целевое использование бюджетных денежных средств, в связи с чем ФИО1 были направлены уведомления по адресу его регистрации, почтой России о том, что ему необходимо отчитаться в соответствии с программой социально адаптации, инспекторы пытались связаться с ФИО1 путем телефонных звонков. Первое время ФИО1 отвечал на телефонные звонки, и через некоторое время ФИО1 предоставил частично отчетную документацию по расходованию бюджетных средств, полученных по социальному контракту, но как оказалось, данные документы были фиктивные. В дальнейшем в связи с неисполнением ФИО1 условий социального контракта, последнему вручено уведомление о том, что в случае не предоставления всех необходимых отчетных документов, Учреждение будет вынуждено обратиться в суд с иском к ФИО1 о возмещении денежных средств в областной бюджет, а в дальнейшем, заключенный с ФИО1 социальный контракт был расторгнут (л.д.173-175 т.2).

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, в 2022 году она работала в должности ведущего специалиста отдела по предоставлению мер социальной поддержки на основании социального контракта. В ее обязанности входило: консультация заявителей, прием от них документов, подготовка документов на рассмотрение их комиссией, в дальнейшем принятие решения о назначении/отказе в предоставлении мер социальной поддержки, а также разработка программы адаптации, в случае предоставления меры социальной поддержки на основании социального контракта. ...» оказывает государственные услуги по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, проживающим в 

<

адрес обезличен>. Для подачи заявлений и документов граждане могут обратиться лично в ...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, через портал «Госуслуги», через МФЦ Иркутской области. При поступлении заявления и документов, данные о заявителе вносятся в программный комплекс «АИС ЭСРН», производится правовая оценка представленных документов в соответствии с перечнем документов, расчет и принятие решения о назначении (либо об отказе в назначении) мер социальной поддержки. У заявителя ФИО1 документы принимала она лично. Она внесла сведения о документах, которые предоставил ФИО4, распечатала из программы бланк заявления и уведомление с перечнем принятых документов. ФИО3 лично расписался в заявлении о предоставлении ему государственной помощи на основании социального контракта. Все полученные от заявителей документы сформированы в личное дело заявителя. Получив все необходимые от ФИО1 документы, она направила межведомственные запросы, направленные на установление материального положения ФИО4, месте его регистрации. Прожиточный минимум семьи ФИО1 не превышал установленного размера, в связи с чем ФИО1 имел право на заключение социального контракта предусмотренного в рамках государственной программы «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». После этого, на комиссии ФИО1 лично представил свой бизнес-план по предпринимательской деятельности - фотография. Комиссия приняла решение поддержать ФИО1, и с ним был заключен социальный контракт. Ею совместно с ФИО1 разрабатывалась программа адаптации, ФИО1 пояснял, что будет приобретать фотоаппаратуру и иные материалы, необходимые ему для осуществления предпринимательской деятельности в области фотографии. Кроме того, ФИО1 планировал пройти обучение по специальности фотограф и предоставить все отчетные документы по расходования денежных средств, полученных по социальному контракту. В дальнейшем ФИО4 длительное время не предоставлялись отчетные документы, после чего ФИО4 предоставил товарные и кассовые чеки, подтверждающие приобретение оборудование материалов, а также ФИО4 был предоставлен договор на обучение по профессии фотограф. Помнит, что при проверке предоставленных ФИО1 отчетных документов, было установлено, что данные документы являются поддельными, но подробнее она не знает, так как перевелась работать в другой отдел. Максимальная сумма социального контракта на 2022 год составляла 250 000 рублей и 30000 рублей на обучение, с июля 2022 года сумма увеличена до 350 000 рублей. Финансирование по данной социальной программе осуществляется из средств Федерального и областного бюджетов Иркутской области. Денежные средства по социальному контракту поступают от Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области через выплатной центр Министерства непосредственно на счет заявителя. Заявителю еще при первой консультации, а также в последующем при приеме заявления на заключение социального контракта, при проведении комиссии, неоднократно разъясняются обязательства о предоставлении ежемесячной отчетности о ведении деятельности и доходах, а также об ответственности за нарушение условий заключенного социального контракта (л.д.155-158 т.2).

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, она является индивидуальным предпринимателем. Основной вид деятельности - торговля оптовая прочими строительными материалами, изделиями. Представленные ей на обозрение товарные и торговые чеки: 1. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении зеркальной камеры Кэнон черного цвета за 100 000 рублей, на товарном чеке имеются записи: Индивидуальный предприниматель ФИО2 №1 ИНН: №.... 

<

адрес обезличен>», также присутствует подпись, оттиск печати. 2. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении: штатив Велбон серый за 5 600 рублей; Устройство радиоуправления Годокс передатчик для фотокамеры Кэнон за 10 000 рублей; Фотоквант B-3W система подъема 3 фонов за 5 000 рублей; Объектив EF-S18-55 mm f/4.0-5.6 IS STM за 30 000 рублей; игрушка мягкая медведь в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 600 рублей; Игрушка мягкая Три кота в количестве 3-х штук общей стоимостью 3 600 рублей; Игрушка мягкая Кот Бигимот в количестве 2-х штук общей стоимостью 1 560 рублей; коляску детскую за 3 000 рублей; Плед за 1 000 рублей; Корзину Сималэнд 38x10x38 см ива цвет бежевый за 1 300 рублей; подарок муляж за 1 250 рублей; скатерть за 1 300 рублей; вазу с цветами за 2 917 рублей, на товарном чеке имеются записи: «Индивидуальный предприниматель ФИО2 №1 ИНН: №.... 

<

адрес обезличен>», также присутствует подпись, оттиск печати. 3. товарный чек №.... от 

<

дата обезличена> свидетельствующий о приобретении: фотовспышки Годокс AD200 (универсальная, ведущее число - 60 м 100) за 38 250 рублей; Стабилизатор Моза 2+ (3х-осевой, электронный, макс. Грузоподъемность - 4.2 кг, ВТ) за 36 000 рублей, на товарном чеке имеются записи: «Индивидуальный предприниматель ФИО2 №1 ИНН: №.... 

<

адрес обезличен>». Кассовые чеки 7 от 

<

дата обезличена>, 6 от 

<

дата обезличена>, 5 от 

<

дата обезличена> отношения к ее ИП не имеют. Приход денежных средств в указанные даты и суммы в ИП «ФИО2 №1» Подтверждает, поступали от трех клиентов за кровельные и фасадные материалы в кассу ИП по адресу: 

<

адрес обезличен>. На территории 

<

адрес обезличен> деятельность ИП «ФИО2 №1» не осуществлялась и не осуществляется. Подпись в товарных чеках ей не принадлежит, оттиск печати не соответствует оттиску печати ИП. Указанные товары в товарных чеках ИП не реализует (л.д.182-184 т.2).

Согласно показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, ее сын ФИО1 периодически проживает с ней. ФИО1 никогда не увлекался фотографией, у нее дома не было оборудования для фотографирования. В 2025 году ей стало известно о том, что ФИО1 предоставил недостоверные сведения для заключения социального контракта (л.д.161-164 т.2).

Согласно показаний свидетеля ФИО2 №2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ст.281 УПК РФ, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> она состояла в браке с ФИО1, у них имеется совместная дочь 

<

дата обезличена> г.р. ФИО1 может охарактеризовать как порядочного, отзывчивого человека, он периодически помогает ей как в финансовом плане, так и в воспитании ребенка. Ей не известно о том, что ФИО1 в №.... году получил социальную выплату для ведения предпринимательской деятельности. Возможно в марте 2022 года она ставила свою подпись в заявлении на получение социальной выплаты, так как на тот момент ФИО1 собирал документы в социальную защиту для постановки на учет по безработице, для получения выплат до устройства на работу. Возможно, что она поставила свою подпись и не ознакомилась с содержанием заявления. На тот момент с ФИО1 они жили не постоянно, периодически расходились, так как у них были конфликты, которые происходили из-за того, что он не приносил деньги в семью, нигде не работал. В тот период времени она предоставляла ФИО1 справки с места работы, сведения о заработной плате, о том, что находилась в декретном отпуске, так как он собирал документы для постановки на учет по безработице (л.д.177-180 т.2). 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными в полном объеме. Показания свидетелей получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны, согласуются между собой и соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам уголовного дела. Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого ФИО1 судом не установлено. Таким образом, показания всех указанных свидетелей суд использует в качестве доказательства по данному уголовному делу. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по уголовному делу:

Постановлением от 07.02.2025 о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, в отношении ФИО1 (л.д.1-2 т.1). 

Рапортом оперуполномоченного ГЭБиПК МО МВД России «Боханский» ФИО18 от 

<

дата обезличена> об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что ФИО1, действуя умышленно, совершил хищение бюджетных денежных средств при получении государственной социальной помощи в виде социального контракта путем представления в ...» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о целевом использовании денежных средств в сумме 279 900 рублей, полученных в рамках социального контракта, чем причинил бюджету Иркутской области ущерб в указанном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ (л.д.8 т.1).

Нарушений порядка возбуждения уголовного дела, установленного уголовно-процессуальным законом, судом не установлено.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.02.2025, осмотрен кабинет № 8 ОГБУ «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра изъято личное дело № №.... ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. (л.д.9-15 т.1).

В соответствии с рапортом оперуполномоченного ГЭБиПК МО МВД России «Боханский» ФИО18 от 

<

дата обезличена>, в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» из ООО «...» получен ответ, согласно которого следует, что ФИО1 не проходил обучение в данной организации и не производил оплату, обращался 

<

дата обезличена> для заключения договора на программу: «Профессия – фотограф» на сумму 299 000 рублей, ему был направлен частично заполненный шаблон договора на физическое лицо. От ИП «ФИО2 №1» получен ответ, согласно которого следует, что товарные чеки №.... от 

<

дата обезличена>, №.... от 

<

дата обезличена>, №.... от 

<

дата обезличена> отношение к ИП не имеют, представленные чеки на обозрение считает поддельными (л.д.114-119,121 т.1).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие в СО СЧ ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области из ГЭБиПК МО МВД России «Боханский», согласно сопроводительному письму исх. № №.... от 

<

дата обезличена>: 

- личное дело № №.... ФИО1;

- выписка о движении денежных средств по банковскому счету АО «ТБанк» на имя ФИО1, осмотром которой установлено, что выписка о движении денежных средств предоставлена по счету ФИО1 №...., согласно которой 

<

дата обезличена> на счет ФИО1 со счета ...» перечислены денежные средства в сумме 279 900 рублей, которые были обналичены при помощи банкомата, а также списаны посредством оплаты в различных магазинах и переводов на иные счета в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

- сведения индивидуального предпринимателя ФИО2 №1», согласно которым товарные чеки №.... от 

<

дата обезличена>, №.... от 

<

дата обезличена>, №.... от 

<

дата обезличена> отношения к деятельности ИП ФИО2 №1 ИНН №.... не имеют, приход денежных средств в указанные даты поступал от 3 клиентов за кровельные и фасадные работы в кассу по адресу: 

<

адрес обезличен>. На территории Иркутской области ИП ФИО2 №1 деятельность не осуществляет. Указанные товарные чеки считает поддельными.

- сведения ООО «Высшая школа фотографии» г. Москва исх. №241029-1, согласно которым ФИО1 получил частично заполненный шаблон договора в электронном виде на обучение в ООО «...», однако обучение не проходил, оплата от ФИО1 не поступала. По окончании осмотра результаты оперативно-розыскной деятельности признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.1-14 т.2). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, осмотрено личное дело № №.... ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р., в котором имеются следующие документы:

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основе социального контракта от 

<

дата обезличена>, поданное от имени ФИО1 директору ...» ФИО2 №6, на сумму 250 000 рублей, из которых на фотоаппарат требуется 150 000 рублей, на камерную вспышку – 15 000 рублей, на фотообъектив 15 000 рублей, на фотопринтер 20 000 рублей, на синхронизатор для вспышек 10 000 рублей, на штатив 10 000 рублей, на элементы для детской фотосессии 5 000 рублей, на декор для дизайна 5 000 рублей, в заявлении имеется рукописная подпись ФИО1;

- Заявление от 

<

дата обезличена>, поданное от имени ФИО1 руководителю ОГКУ «УСЗН» по 

<

адрес обезличен>, согласно которому предоставлены сведения о доходе члена семьи – ФИО2 №2 в виде ежемесячного пособия на ребенка в сумме 38 277 рублей в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, в заявлении имеются рукописные подписи ФИО1 и ФИО2 №2;

- Копия паспорта ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р. серии №...., выданного 

<

дата обезличена> ...;

- Копии СНИЛС ФИО1 №...., СНИЛС ФИО2 №2 №...., СНИЛС ФИО5, 

<

дата обезличена> г.р. №....;

- Копия паспорта ФИО2 №2, 

<

дата обезличена> г.р., серии №...., выданного 

<

дата обезличена> ...;

- Копия свидетельства о рождении ФИО5, 

<

дата обезличена> г.р., серии IV-СТ №...., выданного 

<

дата обезличена> отделом по 

<

адрес обезличен> службы ЗАГС 

<

адрес обезличен>;

- Копия свидетельства о заключении брака между ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р., и ФИО2 №2, 

<

дата обезличена> г.р., серии II-СТ №...., выданного 

<

дата обезличена> Центральным отделом по 

<

адрес обезличен> службы ЗАГС 

<

адрес обезличен>; 

- Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе Российской Федерации на имя ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р., согласно которому присвоен ИНН 

<

***>;

- Справка от 10.03.2022, выданная ГАУ «МФЦ Мои документы», согласно которой ФИО2 №2 трудоустроена в указанной организации и находится в отпуске по уходу за ребенком;

- Копия трудовой книжки ФИО1, содержащая сведения о последнем месте работы;

- Справка о составе семьи, выданная специалистом администрации муниципального образования «...», согласно которой с ФИО1 совместно проживает жена – ФИО2 №2, дочь ФИО5., 

<

дата обезличена> г.р.;

- Справка о доходах и суммах налога физических лиц, в которой предоставлены сведения о доходах ФИО1 за 2022 год на общую сумму 66554, 21 рубля;

- Протокол № 6 заседания межведомственной комиссии Осинского муниципального образования по утверждению программы социальной адаптации в целях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 01.03.2023, согласно которому принято решение о прекращении помощи ФИО1 по причине невыполнения мероприятий, предусмотренных программой адаптации от 01.03.2023; 

- Решение № 1 от 30.03.2022, об отказе в назначении Государственной социальной помощи на основании социального контракта по причине предоставления ФИО1 неполных или недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности;

- Справка АО «Тинькофф Банк» от 18.03.2022, согласно которой на имя ФИО1 открыт счет №....;

- Бизнес-план по профессии фотограф, представленный в ...» ФИО1 по ведению предпринимательской деятельности по направлению «Фотография», содержит сведения о намерении приобрести за 296 000 рублей инструменты и оборудование для ведения предпринимательской деятельности по направлению «Фотография», а именно: для приобретения фотоаппарата требуется 150 000 рублей, для приобретения камерной вспышки требуется 15 000 рублей, для приобретения фотообъектива требуется 15 000 рублей, для приобретения фотопринтера требуется 20 000 рублей, для приобретения синхронизатора для вспышек требуется 10 000 рублей, для приобретения штатива требуется 10 000 рублей, для приобретения элементов для детской фотосессии требуется 5 000 рублей, для приобретения декора для дизайна требуется 5 000 рублей;

- Справка о произведенных выплатах за период с января 2022 года по март 2022 года от 

<

дата обезличена>, согласно которой ФИО2 №2 выплачено 38 277 рублей (Иркутское отделение Сбербанка №....; 

- Справка ... от 

<

дата обезличена>, о том, что ФИО1 с 

<

дата обезличена> зарегистрирован в целях поиска подходящей работы;

- Протокол №.... заседания межведомственной комиссии Осинского муниципального образования по утверждению программы социальной адаптации в целях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 

<

дата обезличена>, согласно которому принято решение об утверждении программы социальной адаптации в целях оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1; 

- Заявление от ФИО1 от 

<

дата обезличена>, адресованное директору ...», в котором ФИО1 просит оказать государственную социальную помощь и заключить социальный контракт, сумма социальной помощи в заявлении не указана. Данное заявление выполнено на специализированном бланке, заполнено печатным текстом. В данном заявлении указаны данные ФИО1, адрес проживания: 

<

адрес обезличен>. Также в заявлении печатным текстом указан счет АО «Тинькофф Банк» - №.... для перечисления социальной выплаты. Также в заявлении имеется предупреждение об ответственности за сокрытие доходов и предоставление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на получение пособия. Заявление принято 

<

дата обезличена>;

- Анкета о семейном и материально-бытовом положении от 

<

дата обезличена>, в котором указан состав семьи ФИО1, в анкете имеется рукописная подпись ФИО1;

- Заявление от ФИО1 от 

<

дата обезличена>, адресованное директору ...», в котором ФИО1 просит оказать государственную социальную помощь на сумму 279 900 рублей. В заявлении указан состав семьи, сведения о доходах ФИО1 и его супруги ФИО2 №2, имеется рукописная подпись ФИО1;

- Решение № 1870 от 19.04.2022 о назначении «Государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО1 в размере 279 900 рублей в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>; 

- уведомление ФИО1 от ...» от 

<

дата обезличена> о назначении «Государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО1 в размере 279 900 рублей в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>; 

- Социальный контракт №.... от 

<

дата обезличена>, заключенный между ...» в лице руководителя ФИО2 №6, на оказание государственной социальной поддержки малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, на срок 12 месяцев на основании мероприятий по реализации программы социальной адаптации в соответствии с Законом Иркутской области № 73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», предметом которого явилось предоставление государственной социальной помощи и реализация программы социальной адаптации по преодолению трудной жизненной ситуации, сроком действия с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. В документе в п.2.1 указан размер выплаты – 279 900 рублей, в п.2.2. указан расчетный счет, куда перечислены деньги по социальному контракту – АО «Тинькофф Банк» №..... В разделе 3 ... по Осинскому району» обязалось выплатить ФИО1 единовременную денежную выплату в размере 250 000 рублей на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по мере наступления расходных обязательств, определенных программой социальной адаптации, и стоимость прохождения профессионального обучения или получения профессионального образования в размере 29 900 рублей. Таким образом, социальная помощь ФИО1 по социальному контракту назначена в сумме 279 900 рублей. В разделе 4 ФИО1 принял на себя следующие обязательства: встать на учет в территориальном органе Федеральной налоговой службы по Иркутской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; представить в Управление документы, подтверждающие факт расходования денежных средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов от размера единовременной денежной выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить подтверждающие документы; пройти в период действия социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование; известить ... району о досрочном прекращении прохождения профессионального обучения или дополнительного профессионального образования в течение двух недель со дня наступления указанного обстоятельства; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по инициативе ФИО1); возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи на прохождение профессионального обучения или получение дополнительного профессионального образования в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования (в случае досрочного прекращения прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования в период действия социального контракта по инициативе ФИО1), расходовать государственную помощь, полученную в объеме и на цели, указанные в социальном контракте; извещать ОГКУ ... об обстоятельствах, влекущих прекращение оказания государственной помощи и досрочное расторжение социального контракта, а также об изменениях, являвшихся основанием для принятия решения о назначении либо продолжения оказания ФИО1 (его семье) государственной помощи, сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ФИО1 (его семье) имуществе на праве собственности в течение двух недель со дня наступления указанных обстоятельств (изменений); ежемесячно предоставлять в ОГКУ ... документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; уведомить ОГКУ ... в течении 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта; предоставлять по запросу УСЗН информацию об условиях жизни гражданина (семьи гражданина), в том числе об осуществлении гражданином предпринимательской деятельности в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предоставлять ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом и программой социальной адаптации; добровольно возместить денежные средства, излишне выплаченные ФИО1 вследствие его злоупотребления (представление документов с заведомо неполными (недостоверными) сведениями, сокрытие данных или несвоевременное извещение об изменении сведений, являющихся основанием для принятия решения о назначении либо продолжения оказания назначенной ему (его семье) государственной помощи), в течение 30 календарных дней со дня получения от ОГКУ ... уведомления о принятом решении о прекращении оказания государственной помощи. В разделе 6 данного ФИО1 принял на себя ответственность за нарушение обязательств, взятых на себя в соответствии с настоящим социальным контрактом в соответствии с действующим законодательством. Контракт подписан ФИО1 и ФИО2 №6, имеется оттиск круглой гербовой печати. Указана дата подписания – 

<

дата обезличена>. К социальному контракту имеется приложение 1 – программа социальной адаптации. План мероприятий по социальной адаптации на срок действия социального контракта с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>: 1. Постановка на учет в качестве самозанятого – срок исполнения апрель-май 2022 г., 2. Приобретение и установка АПИ и предоставление отчета – апрель-май 2022 г., 3. Получение консультации в центре оказания услуг «Мой бизнес» - апрель-май 2022 г., 4. Приобретение оборудования и предоставление отчета - май 2022 г. 5. Приобретение расходного материала и предоставление отчета - май 2022 г. 6. Пройти профессиональное обучение и предоставление отчета – апрель - май 2022 г. 7. Продвижение услуги путем проведения рекламы через интернет-пространство и создание баннера-визитки и предоставление отчета - май 2022 г. 8. Предоставление услуги – с мая 2022 г. и по истечение действия социального контракта. 9. Получение дохода от предоставления услуг 63 000 рублей за месяц - с мая 2022 г. и в течение всей предпринимательской деятельности. 10. Своевременная уплата налогов/сдача нулевой декларации с мая 2022 г. и в течение всей предпринимательской деятельности. 11. Обратиться в ОГКУ ... для МСП по месту регистрации. 12. Проведение оценки эффективности СК: предоставление сведений о доходах гражданина за 3 месяца. Имеются подписи ФИО1 и ФИО2 №6;

Далее имеется приложение 2 к социальному контракту «Отчет о выполнении мероприятий, предусмотренных социальным контрактом, в котором в п. 1 раздела 1 указана справка о регистрации от 

<

дата обезличена>, имеется рукописная запись о предоставлении не полного отчета о приобретении расходного материала. В разделе 2 указаны сведения о приобретении оборудования на сумму 220 000 рублей, приобретении расходного материала на сумму 30 000 рублей. Обучение на сумму 29 900 рублей. На 2 листе имеется рукописная запись о невыполнении мероприятий ПСА, неэффективности контракта, также имеется рукописная подпись начальника отдела ТСП ФИО2 №4

Далее имеется приложение 3 к социальному контракту «Акт собеседования с гражданином» от 11.11.2022, в котором указано, что в ходе телефонного разговора ФИО1 пояснил, что проживает без семьи в 

<

адрес обезличен>, в заключении указано, что мероприятия по ПСА не выполнены, финансовый отчет не сдан, справка о доходах представлена от 

<

дата обезличена>;

- Справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика №.... от 

<

дата обезличена>, согласно которой ФИО1 поставлен на учет 

<

дата обезличена>; 

- Объяснительная ФИО1 от 

<

дата обезличена>, выполнена рукописным текстом, о непредставлении отчета вовремя в связи с нахождением в другом регионе по семейным обстоятельствам;

- Объяснительная ФИО1 от 

<

дата обезличена>, выполнена рукописным текстом, о приобретении оборудования и расходных материалов у ИП ФИО2 №1 за наличный расчет в связи с отсутствием терминала оплаты;

- Отчет об оценке эффективности реализации социального контракта с ФИО1, составленный начальником отдела ГСП ФИО2 №4, согласно которому ФИО1 были представлены подложные договор и квитанция об оплате ООО «Высшая школа фотографии» 

<

адрес обезличен>, а также о предоставлении неполного отчета по ПСА на сумму 243 377 рублей, в связи с чем, мероприятия по программе социальной адаптации выполнены не в полном объеме, социальный контракт не эффективный;

- Решение №.... от 

<

дата обезличена> о прекращении выплаты «Государственная социальная помощь в виде денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» ФИО1;

- Уведомление исх. № (53-36)-160/23 от 

<

дата обезличена>, ОГКУ «...», адресованное ФИО1 о том, что ему необходимо до 

<

дата обезличена> предоставить отчетные документы по приобретению основных средств, прохождении обучения. Имеется подпись директора учреждения ФИО2 №6, внизу листа имеется рукописная запись ФИО1 о личном получении уведомления и рукописная подпись последнего;

- Копия договора №.... 

<

дата обезличена>, заключенного между ООО «Высшая школа фотографии» 

<

адрес обезличен> и ФИО1 о прохождении обучения, стоимость которого составляет 29 900 рублей, к договору прилагаются документы образовательной организации; 

- копия квитанции на сумму 29 900 рублей, в которой указан плательщик ФИО1, получатель ООО «Высшая школа фотографии» 

<

адрес обезличен>; - копия квитанции на сумму 29 900 рублей, в которой указан плательщик ФИО1, получатель ООО «Высшая школа фотографии» 

<

адрес обезличен>;

- копия кассового чека №...., от 

<

дата обезличена> на сумму 100 000 рублей, кассир ФИО2 №1; копия товарного чека №.... от 

<

дата обезличена>, выданного ИП ФИО2 №1 ИНН №.... на приобретение зеркальной камеры «Кэнон ЕОС 90Д Боди» стоимостью 100 000 рублей, на 1 л.;

- копия товарного чека №.... от 

<

дата обезличена>, выданного ИП ФИО2 №1 ИНН №.... на приобретение фотовспышки «Годокс» стоимостью 38 250 рублей, стабилизатора «Моза Эйр2» стоимостью 36 000 рублей, общая сумма 74 250 рублей, копия кассового чека №.... от 

<

дата обезличена> на 1 л., на сумму 74 250 рублей, кассир ФИО2 №1; 

- копия кассового чека №....; на сумму 68 127 рублей, кассир ФИО2 №1, копия товарного чека №.... от 

<

дата обезличена>, выданного ИП ФИО2 №1 ИНН №.... на приобретение штатива стоимостью 5600 рублей, устройства радиоуправления стоимостью 10 000 рублей, фотоквант – 5000 рублей, объектив – 30 000 рублей, игрушка мягкая медведь – 800 рублей, игрушка мягкая три кота – 1200 рублей, игрушка мягкая кот бегемот – 780 рублей, коляска детская – 1500 рублей, плед – 500 рублей, корзина – 1300 рублей, подарок муляж – 250 рублей, скатерть – 1300 рублей, ваза с цветами – 2917 рублей, итого на сумму 68 127 рублей;

- Справка № (53-36)-203/23 от 

<

дата обезличена> об установлении факта излишне выплаченных сумм мер социальной поддержки ФИО1 на сумму 279 900 рублей, подписанная директором ОГКУ УСЗН по 

<

адрес обезличен> ФИО2 №6; 

- Справка от 

<

дата обезличена> о произведенных выплатах за период с мая 2022 года по апрель 2023 года ФИО1 на счет №.... АО «Тинькофф Банк» на сумму 279 900 рублей, подписанная директором ОГКУ УСЗН по 

<

адрес обезличен> ФИО2 №6; 

- Справка №.... от 

<

дата обезличена> о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на имя ФИО1, согласно которой доход, облагаемый налогом, отсутствует;

- Справка №.... от 

<

дата обезличена> о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход на имя ФИО1, согласно которой доход, облагаемый налогом, отсутствует. По окончании осмотра Личное дело № ЛД-0036974 ФИО1 признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.15-103 т.2).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, осмотрены платежное поручение, сведения АО «ТБАНК», полученные по сопроводительному письму ...» от 

<

дата обезличена>, в ходе осмотра которых установлено, что ОГКУ «...» предоставил документы, подтверждающие перечисление ФИО1 государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан по осуществлению предпринимательской деятельности, а именно: платежное поручение №.... от 

<

дата обезличена>, поступившее в банк 

<

дата обезличена>, согласно которому по реестру №.... от 

<

дата обезличена> произведено зачисление денежных средств, с расчетного счета отделения Иркутск Банка России / УФК по Иркутской области в г. Иркутск №.... в АО «Тинькофф Банк» на общую сумму 1 029 900 рублей. Согласно сведениям АО «ТБАНК» от 

<

дата обезличена> установлено, что из поступивших 

<

дата обезличена> денежных средств в сумме 1 029 900 рублей, произведено зачисление на счет ФИО1 №.... в сумме 279 900 рублей. По окончании осмотра документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.126-128 т.2).

В соответствии с протоколом осмотра от 

<

дата обезличена>, осмотрено жилище обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого оборудования, материалов, предназначенных для осуществления предпринимательской деятельности в области фотографирования, не обнаружено (л.д.165-172 т.2).

Представленные доказательства отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, в частности требованиям ст.ст.84, 86 УПК РФ, в связи с чем, используются судом в качестве доказательств по данному уголовному делу. 

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые признает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления свидетельствуют характер и последовательность его действий, направленных на хищение денежных средств при получении выплат, установленных Законом Иркутской области №73-оз от 19.07.2010 «О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, то есть хищение денежных средств бюджета Иркутской области в сумме 279 900 рублей, что является крупным размером, совершенных из корыстных побуждений, распоряжение в последующем похищенными денежными средствами по своему усмотрению и получение от таких действий материальной выгоды.

Подсудимый ФИО1 психически здоров, что подтверждается сведениями, предоставленными Иркутским областным психоневрологическим диспансером (л.д.214-218 т.2), согласно которым на учете у психиатра и нарколога он не состоял. С учетом данных сведений и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, и обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, не вызывающего сомнений в его психическом состоянии, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ учитывает в отношении подсудимого ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, добровольное возмещение причиненного материального ущерба в полном объеме (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, зарегистрирован, проживает в семье, то есть имеет социальные устойчивые связи, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.220 т.2). 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое отнесено ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, совершенного ФИО1, степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Выслушав позицию сторон, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, а размер, назначенный ей судом, не скажется негативно на ее имущественном и материальном положении.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения данной статьи, в отношении ФИО1 судом не установлено.

Назначенное таким образом ФИО1 наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, закрепленных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу результаты оперативно-розыскной деятельности, платежное поручение №.... от 05.05.2022 и сведения АО «ТБАНК», копию личного дела хранить при уголовном деле; личное дело № ЛД-0036974 ФИО1 оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки за услуги адвоката Скрябиковой А.А. за осуществление защиты подсудимого в порядке ст.51 УПК РФ, оплаченные за счет средств федерального бюджета, в соответствии со ст.132 ч.1 УПК РФ, необходимо взыскать с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой платежа на 10 месяцев по 10000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 380801001, Банк получателя: Отделение Иркутск г.Иркутск, БИК 012520101, Единый казначейский счет: № 40102810145370000026, Казначейский счет: № 03100643000000013400, ОКТМО: по месту совершения юридически значимых действий, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН: 18853825020280001096.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности, платежное поручение №.... от 

<

дата обезличена> и сведения АО «ТБАНК», копию личного дела, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение его срока хранения, по окончании которого уничтожить.

Вещественное доказательство - личное дело № №.... ФИО1, 

<

дата обезличена> г.р., находящееся на хранении в ...», оставить по принадлежности при вступлении приговора в законную силу.

Судебные издержки за услуги адвоката Скрябиковой А.А. за осуществление защиты подсудимого в порядке ст.51 УПК РФ, оплаченные за счет средств федерального бюджета, в соответствии со ст.132 ч.1 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО1

На приговор суда могут быть поданы апелляционные жалоба или представление через Осинский районный суд Иркутской области в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Судья Осинского районного суда Силяво Ж.Р.